
 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 186 del 21-12-2022 

 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA CONTABILE 

DETERMINA N. 67 

 

UFFICIO: AREA CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 21-12-2022 

 
 

Oggetto: CONTRIBUTI ECONOMICI PER INTERVENTI A SOSTEGNO 

PER IL PAGAMENTO DI CANONI DI LOCAZIONE ED UTENZE 

DOMESTICHE CON FONDI STATALI AI SENSI DELL'ART. 53 

DEL D.L. 73 DEL 25.05.2021 COSIDDETTO "SOSTEGNI-BIS" A 

FAVORE DI UTENTI E NUCLEI FAMIGLIARI - ANNO 2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’articolo 13 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, ha previsto che le risorse assegnate agli 

enti a valere sul Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali, di cui all’art. 106 del D.L. n. 

34/2020 e successivi rifinanziamenti, e le risorse assegnate come ristori specifici di spesa per il 

biennio 2020 e 2021, possono essere utilizzate dagli enti anche nell’anno 2022. Possono, quindi, 

essere utilizzate entro il 31.12.2022 le seguenti risorse: 

- Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali anni 2020 e 2021: a copertura di minori 

entrate e/o maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

- Ristori specifici di spesa che rientrano nelle certificazioni di cui all’articolo 1, comma 827, 

legge n. 178 del 2020, e all’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, salvo che i Ministeri 

competenti non abbiano emanato specifiche disposizioni in tal senso: per le finalità cui sono 

state assegnate. 

 

CHE per quanto riguarda le risorse assegnate come ristori specifici e precisamente per la solidarietà 

alimentare è rimasto a disposizione ancora da impegnare l’importo di € 4.089,76; 

 

VISTO l’art. 53 del D.L. 73 del 25.05.2021 cosiddetto “sostegni-bis” che destina le misure urgenti di 

solidarietà alimentare anche al sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 

VISTO che la recente emergenza sanitaria da Covid-19, unitamente al caro bollette sta provocando 

disagi socio-economici soprattutto alle famiglie numerose, alle persone con problemi socio-sanitari e 

nuclei monoparentali, che si trovano spesso in condizioni di isolamento e di difficoltà nella gestione 

delle necessità essenziali del proprio nucleo familiare; 

 



COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 186 del 21-12-2022 

DATO atto che presso l’Ufficio Servizi Sociali sono depositate n. 6 domande di contributo 

economico, per il pagamento di utenze domestiche e canoni di locazione da parte di cittadini che 

versano in condizioni di bisogno;  

 

CHE l’Amministrazione, ha espresso la volontà di sostenere le famiglie contribuendo al 

sostentamento per il pagamento delle bollette (luce e gas, tari) e affitto dando incarico al 

Responsabile del servizio di provvedere allo svolgimento degli atti necessari;  

 

RITENUTO pertanto, dopo apposita istruttoria e valutazione, di procedere con l’erogazione di un 

contributo come sotto indicato, a favore dei richiedenti, le cui identità rimangono riservate 

conformemente alle Linee guida del Garante per la protezione dei dati personali approvate con 

deliberazione n. 243 del 15.05.2014, finalizzato al sostegno per il pagamento delle utenze domestiche 

(luce e gas, tari) e canoni di locazione: 

utente n. 1/2022 - identificativo anpr 61574399 importo €    900,00 

utente n. 2/2022 - identificativo anpr 61574320 importo €   650,000 

utente n. 3/2022 - identificativo anpr 61574178 importo € 1.350,00 

utente n. 4/2022 - identificativo anpr 61574265 importo €    689,00 

utente n. 5/2022 - identificativo anpr 61573263 importo €    250,00 

utente n. 6/2022 - identificativo anpr 61573106 importo €    250,00 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- del decreto del sindaco n. 6 del 08/10/2021 di attribuzione delle funzioni al Responsabile del 

Servizio Area Contabile;  

- del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs.267/2000; 

 

VISTI 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 37 del Regolamento di contabilità, che disciplinano 

l’impegno di spesa; 

VISTE 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 31.03.2022 “ Approvazione documento unico di 

programmazione (DUP) del bilancio di previsione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 11.04.2022 “Piano esecutivo di gestione assegnazione 

delle risorse finanziarie per il triennio 2022/2024” e successive variazioni;  
 

 DETERMINA 

 

1. di provvedere con l’erogazione di un contributo finalizzato al pagamento delle utenze 

domestiche (luce e gas, tari) e canoni di locazione a favore dei richiedenti in premessa 

descritti le cui domande sono depositate presso l’ufficio servizi sociali;  

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.089,00 con imputazione al seguente codice di 

bilancio: 

 
importo 

€ 

Miss. Progr. Tit. Macr. Bilancio Scad. 

Obblig. 

Capitolo Codifica 

4.089,00   12 5 1 04 2022 2022 1901 12.05-1.04.02.05.999 

 

3. di liquidare a n. 6 utenti beneficiari, le cui generalità sono indicate nell’elenco depositato 

presso l’ Ufficio Servizi Sociali, il contributo finalizzato al pagamento delle bollette (luce e 



COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 186 del 21-12-2022 

gas, tari) e affitto a favore dei richiedenti, per un importo complessivo di € 4.089,00, come di 

seguito indicato:  

n. 1/2022 - identificativo anpr 61574399 importo €    900,00 

n. 2/2022 - identificativo anpr 61574320 importo €    650,000  

n. 3/2022 - identificativo anpr 61574178 importo € 1.350,00  

n. 4/2022 - identificativo anpr 61574265 importo €    689,00 

n. 5/2022 - identificativo anpr 61573263 importo €    250,00  

n. 6/2022 - identificativo anpr 61573106 importo €    250,00 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 

sono ulteriori riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 

del D.L. 174/2012; 

 

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti appostati nel bilancio di previsione e nel Peg e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui 

al precedente punto 3, ai sensi del combinato disposto del citato art.151, comma 4, del 

D.lgs.267/2000, dell’art.38, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità e dell’art.48, 

comma 1, lett. b) del ROUS. 
 

8. di disporre, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della 

presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Ente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 

 

 
 

Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 

 Visto di copertura finanziaria 

 Eventuali allegati indicati nel testo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Ghiotto Ivana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


